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ŞEMS-i MÜNŞi 
(~~) 

Şemsüdd!n Muhammed 
b. Hinduşah b. Sencer Nahcuvanl 

(ö. 777 /1375'ten önce) 

Münşi ve sözlük yazarı. 
_j 

Doğum tarihi belli değildir. Destı1rü'J
kdtib'inin yazımını bitirdiği 767 (1366) yı
lında yetmiş üç yaşında olduğunu belirt
tiğine göre 694'te ( 1295) doğmuş olmalı
dır. Azerbaycanlı olup babası tarihçi ve dil 
alimi Hinduşah es-Sahibl'dir. Aile çevre
sinde iyi bir eğitim aldıktan sonra göreve 
başladı ve babasının himayesinde önemli 
işler başararak maliye ve vilayetlerin yö
netiminde tecrübe sahibi oldu. Önce iı
hanlı Sultanı Ebu Said Sahadır Han ile ve
ziri Gıyaseddin Muhammed'in hizmetin
de münşl olarak çalıştı ve Divan-ı inşa'da
ki hizmetiyle büyük itibar gördü. Vezirin 
emri üzerine DesW.rü'l-katib adlı eserini 
yazmaya başladı. İşlerinin çokluğu yüzün
den eserini vezirin zamanında bitireme
di. İlhanlılar Devleti'nin yıkılmasından son
ra İran'da egemen olan Celayirliler'den Sul
tan üveys'in hizmetinde bulundu. Destıl
rü'l-kdtib'i 761 (1360) yılında tamamlaya
rak 767'de ( 1366) Sultan Üveys'e sundu. 
Hayatının sonuna kadar münşllik görevi
ni sürdürdü. Sultan Üveys'in ölümünden 
( 1374) sonra hakkında bilgi bulunmadı
ğından 777 (1375) yılından önce vefat et
tiği tahmin edilmektedir. 

Eserleri . 1. DestCı.rü'l-katib ii ta'yini'l
meratib. Bir mukaddime, iki kısım ve bir 
hatimeden meydana gelen Farsça eser 
katipierin resmi yazı ve mektuplarda uya
cakları kurallar. gönderilen şahısların de
recelerine göre mektup türleri ve örnek
lerini içerir. Eserde inşa ilminin konusu, 
münşmin derecesi, katiplik adab ve alet
Ieriyle mektup yazma hakkında bilgi veri
lir. Şems, bu son konuları Nizarnl-i Aruzl'
nin Çehar Ma]sCile adlı eserinin katipier
le ilgili bölümünden aktarmıştır. Destıl
rü'l-katib'de ayrıca toprak mülkiyeti, ver
giler ve vergilerin toplanması, adli sistem, 
şehir hayatı. ticaret ve zanaat, ekonomik 
problemler, çiftçilerin durumu, devlet teş
kilatı ve hiyerarşik düzeni, bunun yanın
da birçok alim, devlet adamı, eşraf ve me
mur hakkında bilgi verilir. imar faaliyetle
riyle alakah meselelerden, bu işlerde çalı
şan görevliler ve zanaatkarların sorumlu
luklarından bahseder. Orüinal bilgiler içe
ren eser, Sultan Üveys'in gerçekleştirdiği 
reformlarda başvurulan bir kaynak niteli-
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ği kazanmıştır. Şiirsel bir dil ve zengin ter
minolojinin kullanıldığı eserde Arapça ve 
Farsça terimierin yanında Türkçe terim
ler de görülmektedir. Birçok kütüphanede 
nüshaları bulunan eser Abdülkerim Aliza
de tarafından neşredilmiştir (1-IV, Moskva 
1964-1976) Z. Şı]J.dJ:ıu'l-Fürs. Farsça bir 
sözlüktür. 728'de (ı 328) Tebriz'de tamam
lanan eser Vezir Gıyaseddin Muhammed' e 
sunulmuştur. Yirmi beş bab ve 431 fasıl
dan oluşan, yaklaşık 2300 kelime ihtiva 
eden sözlükte kelimelere 140 şairin şiirle
rinden örnekler verilmiştir (nşr. Abdül'ala 
Taatl, Tahran 1341 hş., 1355 hş.) 3. el-İr
şad fi'l-inşa'. DestCı.rü'l-kdtib'den seçme
ler içermektedir (Süleymaniye Ktp, Esad 
Efendi, nr. 3346; Fatih, nr. 5371 ). 
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ŞEMS-i RÜMi 
(..s".9J~ ) 

(ö. 899/1494 [?]) 

Bestekar ve şair. 
_j 

Aydınh olup küçük yaşta dini eğitimini 
ve mOsiki bilgilerini burada aldı. Il. Mu
rad'ın ilk saltanat yıllarında ( 1421-1444) 
Bağdat ve Tebriz' e gitti. Bu seyahatlerin
de Arapça ve Farsça öğrendi, özellikle mu
sikide kendini yetiştirdi. Bazı kaynaklarda 
Arabistan ve Hindistan'a gittiği ifade edi
lirse de bunun zayıf bir ihtimal olduğu be
lirtilmektedir. Tebriz'den Anadolu'ya usta 
bir musikişinas olarak döndü. Kısa süre
de şöhretinin yayılması üzerine saraya da
vet edildi ve Fatih Sultan Mehmed'in hima
yesine girdi (1451). Sehl'nin ondan "GG
yende Usta Şemsi" diye bahsetmesinden 
sarayda hanendeliğiyle tanındığı anlaşıl
maktadır. Fatih'in huzurunda İranlı ünlü 
sazende Abdülkadir-i Gülabi ile karşılaşan 
Şems-i Rumi, bir süre sonra hükümdarıo 
huzurundaki bir hareketi yüzünden İstan
bul'un fethinden önceki bir tarihte saray
dan uzaklaştırıldı. Edirne'den ayrıldıktan 
sonra Bursa'ya yerleşti ve burada mOsiki 
dersleri vermeye başladı. Aynı zamanda 
"Nahlfı" mahlasıyla Arapça, Farsça ve Türk
çe şiirler kaleme aldı. Şems-i Rumi'nin dev
rin önemli kişileri için yazdığı hicvedici ka
sidelerini zaman zaman onlara gönderdi
ği nakledilir. Bu dönemde Yetlme adlı kı
zından başka kimseyle konuşmayan ve öm
rünün sonlarına doğru hafızası zayıfladığı 
için zehirleneceği korkusuyla yemek ye
meyen Şems-i Rumi 899 (1494) yılı civa
rında vefat etti ve İsmail Bellğ'in kaydına 
göre Bursa'da Dede Efendi Mescidi hazi
resine defnedildi. Ancak günümüzde Bur
sa'da bu adla bilinen bir mescid bulunma
maktadır. 

Taşköprizade, Şems-i Rumi'nin mOsiki 
nazariyatından ve makamlara göre düzen
lenmiş gürtelerden oluşan bir eser yazdı
ğını söyler. Saraydan ayrıldıktan sonra ka
leme aldığı bu eserin adını Mehmed Sü
reyya Bereket diye kaydetmiş ( Sicill-i Os
man!, lll, 162), eser bu adla pek çok kişi 
tarafından zikredilmiştir. Kitabın Paris'te 
(Bibliotheque Nationale, MSS, Or. nr. 290) 
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ve İstanbul'da (Süleymaniye Ktp., Bağdat
lı Vehbi Efendi, nr. 1002) iki nüshası tes
bit edilmiştir. İlk nüsha eserin aslı olup 
ikinci nüshada buna bazı ilavelerin yapıl

dığı görülmektedir. Paris nüshasının tıp
kıbasımı esere dair bilgilerle Recep Uslu 
tarafından gerçekleştirilmiştir. İlk defa 
Blochet katalogunda tanıtılan kitabın bazı 
yayınlarda Mevlana Celaleddin-i Rumi'ye 
nisbet edilmesi doğru değildir. Safiyyüd
din el-Urmevl ve öğrencileri Şemseddin 
Ahmed es-Sühreverdl, Ali Sital, Hace Ab
dülkadir-i Meragi ile oğlu Hace Abdülazlz, 
Muhammed Lala, Sultan Ahmed-i Bağda
di, Emir Gazanfer, Cüneyd Minkar, Nası

rüddin İskenderani, Rıdvanşah, Safa-yı Se
merkandl, Timur'un tarunu İbn Harden
be, Alican Kalenderi, Kayışhanoğlu, Mevla
na Numan, Mevlana Şavur ve Mehmed 
Siyah eserde bestelerine yer verilen sanat
karlardan bazılarıdır. Şems-i Rumi'nin ken
di bestelerinin de kaydedildiği eser XV. 
yüzyılda kullanılan makam, usul ve form
larla (özellikle amel formu) musikişinas ka
dı ve devlet adamlarının bestelerinin tes
biti yönünden önem taşımaktadır. 
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ŞEMS SÜRESİ 
( ._,...,..;J ii;,;~ ) 

Kur'an-ı Kerim' in 
doksan birinci sfires i. 

_j 

Nübüwetin S. yılında nazil olduğu tah
min edilmektedir. Adını ilk ayetinde ge
çen ve "güneş" anlamına gelen "şems" ke
limesinden alır. "Ve' ş-şemsi", "Ve'ş-şemsi 

ve duhaha" suresi olarak da bilinir. On beş 
ayet olup fasılası .. , .. harfidir. Şems sure
sinde, insanların üzerinde yaşadığı yer kü
resinin güneş sistemi içinde gözlenebilen 
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konumuna ve işleyişine dikkat çekilerek 
tabiatın yaratıcısı ve yöneticisi olan Allah'ın 
varlığına ve birliğine, Hz. Salih'in gönderil
diği Semud kavminin akıbetine temas edi
lir ve İslam akaidinin nübüwet esasına , 
ebedi kurtuluşun yahut hüsranın hatıria

tılmasıyla insanlar ebedi alemi teşkil eden 
ahirete inanmaya davet edilir. Bu çerçe
vede surenin muhtevasını iki bölüm halin
de incelemek mümkündür. Birinci bölüm 
yemin ifadeleriyle başlar. Arka arkaya on 
bir defa tekrarlanan bu yeminin konuları 
şöylece sıralanabilir: Güneş, onun kuşluk 
vaktindeki parıltısı, güneşin batışından 
sonra görünen ay, onun alaca karanlığını 
ortadan kaldıran gündüz vakti, bunu da 
karanlığıyla örten gece, gökyüzü ve onun 
sistemini kuran (yahut sisteminin kuru
luşu). yer ve onu yayıp döşeyen (yahut ya
yılıp döşenmesi). ayrıca insan ve onu en 
güzel biçimde şekillendiren (yahut onun 
en güzel biçimde şekillendirilmesi). Ayet
lerde üzerine yemin edilen şeylerin doku
zu insanın dışındaki varlıklar iken son iki
si bizzat onun kendisidir. Böylece yemin
lerle pekiştirHip dikkat çekilen varlığın in
san olduğu ortaya çıkmaktadır. Nitekim 
yeminierin ardından insanın yaratılışına 
hem iyi hem kötü yetenek ve imkanların 
yerleştirildiği ifade edilmekte, onun ira
desiyle iyi yeteneklerini kullanması halin
de kurtuluşa ve cennete kavuşacağı, aksi 
takdirde hüsrana uğrayacağı belirtilmek
tedir (ayet: 1-10). 

İkinci bölümde geçmiş kavimlerden ib
ret verici bir örnek olarak Kur'an-ı Kerim'in 
birçok yerinde zikri geçen Semud kavmin
den söz edilir. Sürekli biçimde Allah'ın el-

Şems sOresi 

çilerini yalancı ve şımarık, son elçi Hz. Sa
lih'i de büyülenmiş bir kişi diye nitelendi
rilen bu kavmin (eş-Şuara 26/141-1 59; el
Kamer 54/23-3 ı) azgınlıklarına kapılarak 
Hz. Salih'i yalanladıkları , atalarından beri 
süregelen mucize taleplerine karşılık ken
dilerine özelliği bulunan bir deve gönder i
Jip ona ilişmemelerinin istendiği, fakat iç
lerinden en azgın kişinin deveyi kestiği , bu
nun üzerine -korkunç bir sesle- helak edil
dikleri belirtilir (ayet: 11-15 ). Kur'an'da, 
geçmiş peygamberlerin ümmetierine dair 
yer alan bu tür kıssalarla ibretin yanı sıra 
tehdit ve uyarı da amaçlanmaktadır. Su
rede maddi-hissi mucize olarak söz ko
nusu edilen devenin Kur'an'ın ilk muhatabı 
Mekkeliler'in ihtiyaç duyduğu bir hayvan 
olması ayrıca dikkat çekmektedir. Şems 
suresi İslam'ın temel inanç esaslarına iman 
etmeye, kainatın yaratıcısı ve yöneticisi 
olan tekAllah'a teslim olmaya çağrıda bu
lunurken insanın zihnine ve gönlüne hitap 
eden muhtevasından başka üstün seviye
deki edebi üslup ve ifadesiyle de okuyucu
yu etkilemektedir. Sürede harfler, bunla
rın oluşturduğu kelimeler ve bunlardan 
meydana gelen cümlelerin kuruluşu telaf
tuza kolaylık sağlarken süreye hakim olan 
ahenkli ses kişiye ayrıca mensur şiir zev
ki vermektedir. Sürede on beş ayetin her 
biri "-ha" seeileriyle sona ermektedir. 

Şems süresinin ResQiullah'a özgü bir 
lutf-i ilahi olan mufassal sureler grubu 
içinde yer aldığı bilinmektedir (Müsned, 
IV, ı07). Hz. Peygamber'in bu süreyi yat
sı namazlarında okuduğu ve kendi mahal
lesinde namaz kıldıran Muaz b. Cebel'e 
yatsı namazını uzatmayarak Şems, Duha, 
Leyl ve A'la surelerini okumasını tavsiye 
ettiği nakledilmektedir (Buharl, "Ezfm" , 
63; Müslim, " Şalat" , ı 78- ı 79; Tirmizl, "Şa
lat", ı ı 4). Bazı tefsir kaynaklarında yer 
alan, "Şems süresini okuyan kimse, üzeri
ne güneşin ve ayın doğduğu her şeyi sa
daka olarak vermiş gibi olur" mealindeki 
hadisin (mesela bk. Zemahşerl, VI, 384; 
Beyzavl, IV, 423) mevzü olduğu kabul edil
miştir (Zemahşerl, I, 684-685 [neşredenin 
notu]; Trablusl, II , 727) . Friedrich Schult
hess, Şems süresinin 9 ve 1 O. ayetlerinin 
özellikle son kelimelerinin (zekk.aha-dessa
ha) yorumuyla ilgili bir makale yazmış (b k. 
bibl.). Yusuf ed-Dicvl süre hakkında dört 
makale yayımiarnıştır ( "SO.retü'ş-Şems ve 
çluJ::ıaha", Mecelletü '1-Ezher, XI [ 1940 J, s. 
327-330, 39ı-393 , 455-457 , 583-585) 
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